ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении N 49-АР-2012
10 октября 2012  г.                                                                           г. Чебоксары
            Я, заместитель руководителя  Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев протокол и материалы дела № 49-АР-2012 г. об административном правонарушении, возбужденного протоколом об административном правонарушении от 28.09.2012 в отношении индивидуального предпринимателя  – Сутягина Григория Яковлевича,

...

по части 1 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с нарушением требований, установленных  частью 3 статьи 19  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в присутствии индивидуального предпринимателя Сутягина Григория Яковлевича,
УСТАНОВИЛ:
        Чувашское УФАС России, в связи с обращением Дорнадзора УГИБДД Чувашии вх. 04-20/1004 от 09.02.2012 г., установило, что на пр. Ленина, 57, города Чебоксары на опоре светофора размещен указатель с информацией ОАО АКБ «Пробизнесбанк» следующего содержания:

«Пробизнесбанк. 22-44-22 Кредиты. Карла Маркса 52, 3000 м».

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
            При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т.ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

         В связи с вышеизложенным, к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке адресованные неопределенному кругу лиц сведения :

- наименовании товара (услуги)  и/или его описании, характеристиках, свойствах;

- наименование юридического лица или названия его торгового предприятия, в том числе с указанием профиля его деятельности, контактной информацией;

- название мероприятия любого характера.

  Информация об услугах по предоставлению кредитов, оказываемых ОАО АКБ «Пробизнесбанк» соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

         Согласно части 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.
          Учитывая изложенное, на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения не допускается размещение наименования юридического лица, индивидуального предпринимателя или название предприятия данного лица, независимо от указания или не указания также профиля деятельности данного лица, контактной информации, производимых или реализуемых товаров, иных сведений.

 Таким образом, реклама ОАО АКБ «Пробизнесбанк»  нарушила требования, установленные частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»,  поскольку указанная реклама размещена на опоре светофора, который является техническим средством организации дорожного движения (ГОСТ Р 52289-2004).
          Статья 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность за нарушение требований Федерального закона «О рекламе».
          Факт размещения наружной рекламы ОАО «Пробизнесбанк» на опоре пешеходного светофора подтвержден заявлением Дорнадзора УГИБДД Чувашии вх. 04-20/1004 от 09.02.2012 г., а также приложенными к заявлению фотографиями.
   В статье 19 Федерального закона «О рекламе» определен как порядок установки рекламных конструкций, так и предусмотрены требования к наружной рекламе.
   По смыслу части 1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» распоряжение рекламной конструкцией (определение места ее расположения и внешнего вида, принятие решения о присоединении к определенному объекту, в том числе знаку дорожного движения, его опоре или любому иному приспособлению, предназначенному для регулирования дорожного движения) осуществляется владельцем рекламной конструкции либо с его ведома. Указанное лицо признается рекламораспространителем.

  В соответствии с пунктом 1.1. Договора  № 09 от 01 марта 2008 г., заключенного между ООО «Яркая жизнь» и ИП Сутягиным Г.Я., предприниматель осуществляет монтаж и демонтаж рекламных материалов, а также размещает на собственных носителях рекламные материалы организаций, заинтересованных в указанных услугах. Поиск таких организаций осуществляет ООО «Яркая жизнь».

  Согласно приложению к Договору  № 09 от 01 марта 2008 г. от 11.07.2011 г., ИП Сутягин Г.Я. разместил рекламную конструкцию с информацией ОАО «Пробизнесбанк» на опоре пешеходного светофора, в связи с чем и признается рекламораспространителем.
 Распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается (часть 3 статьи 19 ФЗ «О рекламе»).

Указанное ограничение преследует цель обеспечения безопасности дорожного движения, так как размещение на опоре светофора рекламной информации может затруднять восприятие и ухудшать видимость светофора, тем самым создавая угрозу безопасности дорожного движения.

         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

         Нарушение рекламораспространителем требований, установленных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» является административным правонарушением, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

           В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное,    виновное действие (бездействие) физического, должностного или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

            В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения, допущенного в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
         ИП Сутягин Г.Я. виновен в распространении ненадлежащей рекламы, так как не предпринял необходимых мер по соблюдению требований, определенных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», которые требуются от рекламораспространителя, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.38 КоАП РФ.
         ИП Сутягин Г.Я. признал допущенное нарушение рекламного законодательства, в связи с чем пояснил, что знак с рекламой ОАО   «Пробизнесбанк» произведен и смонтирован в августе 2011 г. в соответствии с требованиями, установленными ГОСТом Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях  городских и сельских поселений».

        До разъяснений, данных ФАС России относительно размещения рекламы на знаке дорожного движения, его опоре (письмо от 01.12.2011 г. № АК/44573), размещенная ИП Сутягиным информация об услугах ОАО «Пробизнесбанк» относилась к информационно-указательным знакам индивидуального проектирования. В соответствии с п.4.28 Положения о порядке распространения наружной рекламы и информации в г. Чебоксары № 1464 от 08.12.2004 г. также было разрешено размещать данные указатели как информационные.
        В связи с вышеизложенным, ИП Сутягин Г.Я. просит признать данное административное правонарушение малозначительным и к административной ответственности его не привлекать.

При изучении материалов дела рассмотрена возможность применения малозначительности.

Согласно  статье 2.9 КоАП  РФ  при малозначительности  совершенного правонарушения  должностное лицо уполномоченное решить  дело об административном  правонарушении может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от  административной ответственности и ограничиться устным замечанием. По смыслу данной статьи оценка малозначительности деяния должна соотносится  с  характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой  причинения вреда личности, обществу или государству. Поэтому требуется установление не только формального сходства содеянного с признаками того или иного административного правонарушения, но и решить вопрос о социальной опасности деяния.

 Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Оценив характер и степень общественной опасности, должностное лицо, рассматривающее дело, приходит к выводу, что при формальном наличии  всех признаков состава вмененного правонарушения, оно не содержит какой - либо  угрозы охраняемым общественным правоотношениям, а так же, принимая во внимание то обстоятельство, что правонарушение совершено не умышленно, данное нарушение возможно расценивать как малозначительное и вынести ИП Сутягине Г.Я. устное замечание.
Объявление устного замечания в соответствии  со ст.2.8 КоАП РФ в силу части 1 статьи 29.9 КоАП РФ является основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями  4.1, 23.48,  29.9, 29.10  и ч.2 статьи 14.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заместитель руководителя Чувашского УФАС России Котеев Валерий Вячеславович

П О С Т А Н О В И Л:

1. Производство по делу № 59-АР-2012 об административном правонарушении, возбужденное в отношении индивидуального предпринимателя  – Сутягина Григория Яковлевича по части 1 статьи 14.38 КоАП РФ прекратить.

 2. Индивидуальному предпринимателю Сутягину Григорию Яковлевичу объявить устное замечание.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со статьями 30.1-30.3  КоАП РФ  в судебном порядке в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления и вступает в силу в соответствии со статьей 31.1 КоАП РФ.
Зам. руководителя  управления

В.В. Котеев

Копию настоящего постановления получил «___» ___________2012 г.:

_____________________________________________________________________________